CAP. I. Ut imminente biennii fine appellationis causa pertractetur.

Quid ergo agere oportebat, nisi ad legem aliam respicere, quæ digne causam juvaret? Observatio si quidem reliqua prædictæ legis nostræ (sicut prædiximus) per omnia custodiatur. Si vero pro veritate inevitabile quiddam evenierit: et qui appellationis litem exsequitur, non observet: et licet ingressum et fatalem fecerit, non occurrat: et periclitetur biennii compendio tempus: tunc confirmari victoris sententiam, (quod etiam prior nostra dicit lex) sed cum quadam subdivisione, quam in præsentibus adjicimus. Quia enim victores juvenimus immensitatem temporis fingentes iis qui appellationem quidem et per fatalem ingrediuntur, non tamen ulterius examinationem subire volunt, aut etiam in mediis certaminibus relinquant eam, propterea parvo quodam victores minuentes, consideravimus bene forte quod deceat. Volumus etenim eum qui vicit causam, si voluerit pro veritate firmari sententiam: non ex circumventionem, nec tempore quodam, sed ex ipsa rerum veritate (etiam deserente eo qui appellationem obtulit) ingredi: et hoc ipsum accusare et quærere desertorem: et sive invenire eum valuerit, sive illi non appareat, suas allegationes deducere ad medium: quippe biennio instante: ad finem tamen, ita ut unus forte supersit negotii mensis: et siquidem apparuerit superior, firmam esse sententiam: si vero inferior circa certamina, etiam eo qui appellationem obtulit, et fatalem ingressus est, non observante causam suscipiat ex jure decretum. Illo tantummodo adjecto, ut sive obtineat causam is qui etiam prius vicit, sive circa eam minor inveniat, expensas ei modis omnibus post appellationis ingressum factas deserat præstet. Sive namque obtineat causam occasione expensarum: secundum hoc

TIT. IV. — 1. L. ult. § 4, C. de temp. et repar. appell. — 2. L. ult. D. ad SC. Trebell. — 3. Authent. Et qui appellat. C. de temp. et repar. appell. — 4. L. ult. § 4, C. d. t. — 5. Adde L. 2, § 5, D. si quis cautionib.

ipsum quod etiam vincit, recte justum est etiam expensas accipere: sive minor veniat, eo quod omnino ille deseruit: et contingit eum etiam deserentem vincere: expensas quidem præstet: sententia vero fruatur, gratias agens Deo, et præsentem legi ita justitiam sibi servanti, et tantummodo in expensas damnificanti: quibus non lex, sed ipse absens se damnificavit. Si vero neuter occurrit, neque victor, neque victus, qui etiam secundum fatalem postea ingressus deseruit, sententia victoris maneat firma: omnibus reliquis super appellationibus scriptis legibus, existentibus et in spatiis temporum, et in aliis, hanc enim legem specialiter super iis qui post ingressum fatalis factum deserunt, ponimus nihil aliarum legum aut temporum appellativorum neque perimentes, neque permutantes: firmas igitur eas etiam per hanc ponentes legem. — § 1. Illud quoque determinare optimum est: siquidem victores contingit jam sententiam promereri, firmas declarantem eorum victorias: his eos frui: nihil enim eorum quæ jam determinata sunt, commovemus. Si vero hactenus pendet, biennio instante, et nondum transacto: et nondum decreto firmate: etiam istæ eandem mereantur examinationem: et ita potiantur victores sententiis, si eas recte habere monstraverint.